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Kulttuurimaisemat ja 
luonnon monimuotoisuus
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Rikas kulttuuriperintö

Vanajaveden alueen pitkä ihmisasutuksen historia on koonnut seu-
dulle poikkeuksellisen rikkaan kulttuuriperinnön ja arkeologisia 
aarteita. Hämeen linna, keskiaikaiset kirkot, arvokkaat maisema-
kokonaisuudet, kartanot ja kylät tuovat viestiä menneiltä ajoilta, 
luovat syvyyttä nykyaikaan ja kutsuvat perinnönhoitotoimiin. 

Vehmas luonto

Vanajaveden seudun vehreys, peltojen ja metsien mosaiikki, lehdot 
ja harjut, suot, niityt ja perinnemaisemat kertovat monipuolisista 
elinympäristöistä ja monimuotoisesta luonnosta. Tänne ovat kotiu-
tuneet monet lajit niin idästä kuin lännestä, ja useat mereiset ja 
eteläiset lajit viihtyvät vielä täällä, mutteivät enää pohjoisempana. 
Toiset ovat löytäneet täältä kaipaamansa rauhan, ja toiset ovat 
asettuneet elämään yhdessä ihmisen kanssa hänen luomiinsa kult-
tuuriympäristöihin.  Ihmistä tarvitaan edelleen – antamaan toisille 
rauhan ja ahkeroimaan toisille elinkelpoisen elinympäristön.    

Ilmastonmuutos

Ilmastonmuutos tuntuu ensin säässä ja sitten myös monessa muus-
sa. Kun talvinen vesisade piiskaa  paljasta maata, kulkeutuu vesiin 
suuret määrät ravinteita ja kiintoainetta ja työ rehevöitymisen eh-
käisemiseksi vaikeutuu. Luonto on muuttuvissa oloissa ihmeissään 
ja koittaa sopeutua, jos voi. Ihmiselle sopeutuminen lienee sittenkin 
helpointa, mutta onnistuuko meiltä ilmastonmuutoksen hillintä ja 
sen vaikutusten ennalta näkeminen ja ehkäisy?

Ilmastonmuutoksen 
hillintä, vaikutukset ja 
siihen sopeutuminen
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Viestintä

Viestintä 

Tietoa tulee olla saatavilla, kun sitä tarvitaan. Olemassa olevan tiedon koko-
aminen,  kansantajuistaminen ja välittäminen nykyaikaisten ja saavuttavien 
medioiden avulla tuo tiedon lähelle ja tekee siitä käyttökelpoista ja vaikut-
tavaa. 

Tieto yksin ei riitä. Tarvitaan tahtoa ja liikkeelle panevaa tunnetta. Toimin-
tatahto syntyy läheisestä suhteesta omaan ympäristöön ja omakohtaisista, 
kannustavista kokemuksista. Ihminen voi hoitaa vedet ja oman elinympäris-
tönsä hyväksi. Ihminen voi vaikuttaa. 

Yhden ihmisen vaikutusmahdollisuudet ovat rajalliset, mutta yhdessä tehden 
saadaan paljon aikaan. Hyvät ja kestävät tulokset puhuvat puolestaan ja yhä 
useampi toteaa: tämä on todellista ja tärkeää, tämä on meidän juttu!

KANTA-HÄMEEN SUURHANKE

Vanajavesikeskuksen takana on hyvin laaja yhteistyö: mukana ovat 
valtaosa alueen kunnista, Hämeen liitto, Kehittämiskeskus Oy Häme, 
MTK Häme, Helsingin yliopisto, Hämeen ELY-keskus sekä Hämeen 
Sanomat – ja yhteistyö laajenee kaiken aikaa. Myös elinkeinoelä-
män ja kansalaisjärjestöjen edustajilla ja tavallisilla kansalaisilla on 
Vanajavesikeskuksessa tärkeä rooli. 
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